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Anotace

BERÁNKOVÁ, Magdalena. Sociální práce s osobami s postižením sluchu. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové, 2019. s.

60. Bakalářská práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá lidmi s postižením sluchu a tím, jak může sociální práce

(sociální pracovník, pracovník v sociálních službách) napomáhat k jejich rozvoji a

začlenění do společnosti. Práce pojednává o přístupech v komunikaci mezi lidmi se

sluchovým postižením a pracovníky organizací pracujících s lidmi s postižením sluchu.

Také se zabývá komunikací jako základním kamenem prvního kontaktu a celé práce

s klienty s postižením sluchu. Popisuje kulturu a zvyky neslyšících. Přibližuje poruchy

sluchu, jejich následky a kompenzaci.

Cílem práce je zjistit, jaké komunikační přístupy se používají při práci s osobami

s postižením sluchu v praxi. Sluchově postižený člověk, jeho potřeby, zájmy a začlenění

do běžného života. Spoluprací lidí s postižením sluchu a sociálních pracovníků,

pracovníků v sociálních službách, potažmo pomáhajících organizací. V práci je použita

výzkumná metoda kvalitativního polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: lidé se sluchovým postižením, sociální pracovník, pracovník v sociálních

službách, komunikace, sociální práce, začlenění do společnosti

Abstract

BERÁNKOVÁ, Magdalena. Social Work with Deaf and Hard-of-Hearing People.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, Bachelor Thesis University of Hradec Králové,

2019. 60. S. Faculty of Philosophy Department of Social Work, Leader: Mgr. Lucie

Smutková Ph.D.

The bachelor thesis deals with people with a hearing impairment and how the social

work (a social worker, a worker in social services) may help to develop and integrate

them into society. The thesis deals with approaches in communication between people

with a hearing impairment and workers of organizations working with people with a

hearing impairment. It also deals with communication as the cornerstone of the first

contact and the whole work with clients with a hearing disabilities. It describes the

culture and habits of the afflicted. The thesis clarifies the hearing disorders, their

consequences and their compensation.

The aim of the thesis is to detect the communication approaches used when treating the

hearing impaired people in practice. It also concerns with a hearing impaired person,

their needs, interests and their inclusion in everyday life. It also aims at the cooperation

of people with hearing disabilities and social workers, workers in social services or

helping organizations. The research method of qualitative semi-structured interview will

be used in the thesis.

Key words: people with hearing impairment, social worker, worker in social services,

communication, social work, social inclusion
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Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala Sociální práci s osobami s postižením

sluchu. Sociální práce s osobami s postižením sluchu je velmi rozmanité téma a přináší

řadu otázek, na které je někdy velmi obtížné hledat odpovědi. O lidech se sluchovým

postižením vznikají mezi lidmi nedorozumění. Lidé nevědí, jak s neslyšícími

komunikovat, jak jim pomoci atd. Obecně není známo, jak komunikovat s neslyšícím,

který neumí odezírat. Myslím, že někteří lidé se neslyšících dokonce bojí. Tak by to

však nemělo být. Společnost by na celkový strach z odlišnosti měla

poukazovat/reagovat a zvýšit vzdělanost lidí o lidech s jakýmkoli handicapem či

postižením.

Tématu sluchově postižených se v této práci chci věnovat, jelikož lidí s tímto

handicapem je kolem nás hodně. Dalším argumentem by mohl být fakt, že podle WHO

(Světové zdravotnické organizace) žije na světě 466 milionů osob sluchově postižených

(WHO, zdroj: www.who.int/deafness/en/). To znamená velkou pravděpodobnost

sluchového postižení u každého z nás. Může se to stát nešťastnou náhodou, nemocí,

nebo jednoduše stárnutím a sluch se nám zhorší. Podstatně mě ovlivnila zkušenost

s neslyšícím, který má nyní již druhý kochleární implantát. Ani s kochleárním

implantátem není život zrovna snadný, vše je slyšet digitálně a zvuky jsou nepřesné.

Vše závisí také na nastavení a seřízení implantátu či sluchadla. Každý neslyšící

potřebuje dobré učitele a pomocníky. Proto zde zásadní roli hrají i rodiče a příbuzní.

Zároveň je toto téma velice zajímavé pro sociální práci. Také se objevuje ve speciální

pedagogice, ale podstata sociální práce s osobami s postižením sluchu je

neodmyslitelná. Pro tyto klienty má sociální práce význam především poradenský.

Sociální pracovníci jsou osoby, kterým mohou sluchově postižení klienti důvěřovat a

obrátit se na ně v jakékoli situaci. Velmi důležitá je osobnost sociálního

pracovníka/pracovníka v sociálních službách. Pravdou je, že by nebylo sociálních

služeb bez sociálního pracovníka.

Hlavním cílem práce je: Zjistit, jaké přístupy v komunikaci uplatňují sociální

pracovníci/pracovníci v sociálních službách v praxi s lidmi s postižením sluchu v rámci

sociálních služeb.
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Dílčími cíli práce jsou:

DC1: Zjistit, jak sociální pracovníci/pracovníci v sociálních službách pomocí přístupů

v komunikaci pracují s lidmi se sluchovým postižením a co je pro jejich práci důležité.

DC2: Zjistit, jaké jsou potřeby sluchově postiženého člověka a jeho začlenění do

běžného života z pohledu sociálního pracovníka/pracovníka v sociálních službách.

DC3: Zjistit, jak vnímá sociální pracovník/pracovník v sociálních službách to, zda lidé

s postižením sluchu znají své možnosti, jsou si vědomi nabízených příležitostí.

Běžný život je v této práci charakterizován jako plnohodnotný život člověka se všemi

jeho náležitostmi. Jako je chodit do práce, komunikovat s lidmi, navštěvovat kulturní

akce a podobně.

V práci bude použita kvalitativní metoda polostrukturovaného rozhovoru.

Bakalářská práce má teoretickou a praktickou část. Teoretická část je členěna do třech

kapitol. První kapitola se zabývá postižením sluchu jako takovým. Více přibližuje

jednotlivé podskupiny osob se sluchovým postižením. Zabývá se také komunikací a

kompenzačními pomůckami pro osoby s postižení sluchu. Přibližuje kompenzační

pomůcky i ty méně známé, jako jsou kochleární implantáty a kmenové implantáty. To

nám přibližuje svět klientů se sluchovým postižením a souvisí s hlavním cílem a prvním

dílčím cílem, jež se zabývají komunikací v návaznosti na znalosti sociálních pracovníků

při práci s danou cílovou skupinou. Druhá kapitola se zaměřuje na komunitu

Neslyšících. Komunita Neslyšících je nedílnou součástí života neslyšících. Tato

komunita pro lidi s postižením sluchu získává výhody, jako jsou tlumočené zprávy,

skryté titulky, indukční smyčky v divadlech a podobně. Tato kapitola navazuje na druhý

dílčí cíl. Zaměřuje se na potřeby a začlenění sluchově postiženého člověka. Třetí

kapitola pojednává o sociální práci zaměřené na cílovou skupinu osob s postižením

sluchu. A o sociálních pracovnících/pracovnících v sociálních službách pracujících

s lidmi s postižením sluchu. Také popisuje organizace pro osoby sluchově postižené

v Česku. Tato kapitola navazuje na třetí dílčí cíl a zaměřuje se na sociální práci jako

takovou.
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Praktická část je tvořena hlavním a dílčími cíli a jejich rozpracováním do výzkumných

otázek, popisem výzkumné strategie, sběrem dat, interpretací získaných informací.

Práce je ukončena závěrem.
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Teoretická část

1 Postižení sluchu
Na začátku práce se chci věnovat sluchovému postižení. Jelikož se práce zabývá

osobami se sluchovým postižením, jejich možnostmi, spoluprací sociálních pracovníků

a klientů s postižením sluchu, jejich komunikačními přístupy a postupy jejich práce.

Osoby sluchově postižené je velmi široká škála označující mnohé skupiny lidí, od

nedoslýchavých po zcela hluché. Pro účely textu je dobré si tyto skupiny osob více

přiblížit a rozčlenit. Také popíši sluchový orgán jako takový. Zastavím se u vědy

nazvané surdopedie, rozčlením ztrátu sluchu a přiblížím sluchové vady. Dále přiblížím

téma komunikace sluchově postižených, protože bez komunikace by nešlo provádět

sociální práci. Formy komunikace se sluchově postiženými osobami jsou rozmanité, a

tak je rozčlením a popíši. Na konci této kapitoly představím zástupce kompenzačních

pomůcek.


[…]


konečně jsem se zaměřila na sociální práci zaměřenou na klienty se sluchovým

postižením a specifika této práce. V krátkosti jsem také uvedla organizace pomáhající

lidem se sluchovým postižením.

V teoretické části jsem přiblížila sluchové postižení jako celek, co obnáší, jak je

rozmanité, co představuje pro osoby s postižením sluchu. V praktické části naváži na

část teoretickou a přiblížím práci sociálních pracovníků se sluchově postiženými a

otázky zaměřené na téma začlenění, pomoci, přístupů a rozmanitosti sociální práce

s lidmi se sluchovým postižením.
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Praktická část

4 Metodické ukotvení výzkumných aktivit
Tato část mé bakalářské práce bude věnována popisu výzkumné strategie a

transformování hlavního cíle a dílčích cílů do podoby tazatelských otázek. Také se budu

zabývat technikou sběru dat k mému výzkumu a uvedu odůvodnění výběru zkoumaného

souboru. Uvedu výzkumný vzorek souboru informantů a jejich údaje potřebné k našemu

výzkumu.

Ke konci kapitoly uvedu průběh a realizaci výzkumu. Následně popíši průběh

výzkumného šetření, jeho rizika a etické aspekty výzkumu.

4.1 Hlavní cíl a dílčí cíle

Hlavní cíl práce zní: Zjistit jaké přístupy v komunikaci uplatňují sociální

pracovníci/pracovníci v sociálních službách v praxi s lidmi s postižením sluchu v rámci

sociálních služeb.

Jako přístupy práce s lidmi s postižením sluchu jsou různé typy komunikace, kterou

používají. Podle typu komunikace, ať už je to znaková řeč, orální komunikace,

odezírání nebo jiné, se odvozuje celá práce s klientem. Tyto postupy popisuji

v podkapitole o komunikaci, viz teoretická část. Tématem komunikace se ve své práci

zabývám v hlavním cíli a také v prvním dílčím cíli. Druhé dva dílčí cíle se zabývají více

sociální prací, sociálními pracovníky, pracovníky v sociálních službách a jejich práci

s klienty se sluchovým postižením.

Vymezila jsem si důležitost těchto přístupů a přetransformovala je do dílčích cílů práce.

Jelikož je moje práce zaměřená na pohled sociálních pracovníků je pro mě důležité

spojit tyto dva světy. Tedy svět lidí s postižením sluchu a svět sociálních pracovníků jim

pomáhajících. Dílčí cíle se tedy zabývají přístupy a důležitostí sociálních

pracovníků/pracovníků v sociálních službách v životech klientů se sluchovým

postižením. Potřebami, začleněním do běžného života, možnostmi a příležitostmi lidí

s postižením sluchu, a to vše z pohledu sociálního pracovníka.

Dílčí cíle:

DC 1: Zjistit, jak sociální pracovníci/pracovníci v sociálních službách pomocí přístupů

v komunikaci pracují s lidmi se sluchovým postižením a co je pro jejich práci důležité.
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První dílčí cíl se zabývá komunikací sociálních pracovníků/pracovníků v sociálních

službách s klienty se sluchovým postižením a tím, co je pro pracovníky při jejich práci

důležité.

DC 2: Zjistit, jaké jsou potřeby sluchově postiženého člověka a jeho začlenění do

běžného života z pohledu sociálního pracovníka/pracovníka v sociálních službách.

Druhý dílčí cíl se zabývá potřebami, začleněním do běžného života osob se sluchovým

postižením, a to z pohledu sociálního pracovníka/pracovníka v sociálních službách.

DC 3: Zjistit, jak vnímá sociální pracovník/pracovník v sociálních službách to, zda lidé

s postižením sluchu znají své možnosti, jsou si vědomi nabízených příležitostí.

Ve třetím dílčím cíli se zabývám otázkou, zda si sociální pracovníci/pracovníci

v sociálních službách myslí, že jsou lidé s postižením sluchu otevřeni k využívání

možností a příležitostí, které se jim nabízejí. Jestli jsou si klienti těchto možností

vědomi a využívají je.

Dále již chci uvést jednotlivé otázky vztahující se k určitým dílčím cílům, které využiji

v praktické části při dotazování respondentů.

Tab. 1. Transformační tabulka (zdroj: vlastní):

Dílčí cíl

Otázky, na které

hledá dílčí cíl

odpovědi

Jak budou

odpovědi

zjišťovány?

Kdo bude

nositelem

informací?

Otázky

DC1

Zjistit, jak sociální

pracovníci/pracovníci

v sociálních

službách pomocí

přístupů v komunikaci

pracují s lidmi se

sluchovým postižením

a co je pro jejich práci

důležité.

- Jaké jsou

komunikační přístupy

pracovníků k lidem se

sluchovým

postižením

Polostrukturovaný

rozhovor

Analýza

dokumentů

- Pracovníci

organizací pro

lidi

s postižením

sluchu

- literatura

- Jaké používáte/znáte

komunikační přístupy

k lidem se sluchovým

postižením?

Jaké je navázat se

sluchově postiženým

klientem kontakt?

Jaké vidíte výhody

různých typů komunikace?
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- Jak

se pracovníci s klienty

dorozumívají

- Komunikace

sluchově postižených

Polostrukturovaný

rozhovor

Analýza

dokumentů

- Pracovníci

organizací pro

lidi

s postižením

sluchu

- Jak se s klienty nejčastěji

dorozumíváte?

-Jak mezi sebou sluchově

postižení u vás

v organizaci komunikují?

- Jaké jsou důležité

prvky při práci s lidmi

s postižením sluchu

Polostrukturovaný

rozhovor

Analýza

dokumentů

- Pracovníci

organizací pro

lidi

s postižením

sluchu

- Literatura

- Myslíte si, že hraje

důležitou roli,

v porozumění lidem

se sluchovým postižením

odborné vzdělání,

sebevzdělaní

(sebevzdělávání),
