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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Magdalena Beránková

Název závěrečné práce: Sociální práce s osobami s postižením sluchu

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním cílem práce je: Zjistit, jaké přístupy v komunikaci uplatňují sociální

pracovníci/pracovníci v sociálních službách v praxi s lidmi s postižením sluchu v rámci sociálních

služeb. Hlavní cíl je vhodně formulován a následně se rozpadá do tří dílčích cílů, které na něj přímo

nebo nepřímo navazují. Samotné téma textu je zajímavé a aktuální.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Její struktura je

jasná a přehledná. Již v Úvodu textu se autorka snaží zvolené téma zasadit do kontextu oboru sociální

práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části práce autorka postupně popisuje různé typy a formy postižení sluchu

s akcentem na různé způsoby komunikace s lidmi s postižením sluchu. Dále se věnuje komunitě

Neslyšících a nakonec se zaměřuje na možnosti komunikace v sociální práci s lidmi se sluchovým

postižením. Lze shrnout, že probíraná témata se přímo vztahují k hlavnímu a dílčím cílům textu. Na

základě celkového zhodnocení kvality teoretické části textu navrhuji výše uvedené hodnocení.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Tématem komunikace se autorka zaobírá v hlavním cíli textu a přeneseně také v prvním

dílčím cíli. Druhé dva dílčí cíle se více zaměřují na další témata související s výkonem sociální práce

s osobami s postižením sluchu. Toto ale autorka v textu sděluje a zdůvodňuje. Autorka uvádí na str. 33

transformační tabulku. Některé otázky do rozhovoru uvedené v tabulce transformace by bylo možno

formulovat ještě vhodněji.

K dosažení cílů byla vhodně zvolena kvalitativní výzkumná strategie a technika polostrukturovaného

rozhovoru. Respondenty výzkumného šetření jsou logicky zvoleni sociální pracovníci a pracovníci v

sociálních službách pracující s lidmi s postižením sluchu.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Interpretace zjištěných informací provádí autorka v zásadě standardním způsobem,

postupuje dle jednotlivých dílčích cílů a otázek v rozhovoru. Interpretace se obsahově poměrně dobře

váží na dříve nastavené dílčí cíle. Co se týče obsahu, mohla se autorka pokusit ponořit hlouběji k jádru

interpretovaných informací.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle byly v zásadě naplněny – viz připomínky výše.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v zásadě v pořádku. V textu se vyskytují občasné

formulační neobratnosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Potenciální přínos výstupů práce je možno hodnotit jako středně významný, inspirací by

mohla být zejména zjištění týkající se právě případných „komunikačních bariér“, téma nedostatku

tlumočníků atp.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. V Závěru textu uvádíte, že „Do budoucna by bylo žádoucí postarat se o větší

počet tlumočníků pro sluchově postižené.“ Jakým způsobem by se to podle Vás mohlo podařit zajistit?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny základní požadavky kladené na tento typ prací.

Připomínky viz výše.

V Hradci Králové dne 26. 4. 2019

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.